Российская Федерация
   Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

Протокол
проведения публичных слушаний по проекту решения Думы Тайшетского городского

поселения «О внесении изменений  и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

(далее - публичные  слушания)

24.05.2021 г.         г.   Тайшет
10 час 00 мин         ул. Свободы, 4-4а

Приглашены:
 Представители общественных организаций «Совет ветеранов» - Генералова В. А.,
«Общество слепых» - Кешикова Н. В., Тураев Р.Х., «Общество инвалидов»- Ойзерович Л.
А.;
Депутаты Думы Тайшетского городского поселения:  Ниживляк Л. А., Ларионов С. Н.,
Полянцев А.М.
Сотрудники администрации Тайшетского городского поселения:
Бычкова В. Д. – начальник отдела по организационной работе, контролю и
делопроизводству;
Прикладова  Е. Н. - начальник отдела по правовой работе;
Витрук О.А.- начальник финансового отдела;
Крюк В. И. – начальник отдела ЖКХ;
Грешилов А.А.-  начальник управления экономики;
Трифоненко О. В. – и.о. начальника отдела по управлению муниципальным имуществом;
Буряк О. М. - начальник отдела по архитектурно-строительным вопросам и
благоустройству;
Гончар М. С. -  пресс-центр,  главный специалист отдела по  организационной работе,
контролю и делопроизводству.
Представители муниципальных учреждений и предприятий: МКУ «Библиотечное
объединение», ООО «Полиграфист», МБУ «Городское хозяйство»,  МКУ «КСЦ
«Сибирь»» и др.

Повестка дня:

1. Вступительное слово по вопросу проведения  публичных слушаний:
докладывает Бычкова В. Д.,  начальник отдела по организационной работе, контролю
и делопроизводству;

2. Информация по проекту решения Думы Тайшетского городского поселения «О

внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

            докладывает Прикладова  Е. Н.,  начальник отдела по правовой работе;

3. Обсуждение проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

      1. СЛУШАЛИ: Бычкову В. Д.,  начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству.

       «Инициатором проведения публичных слушаний выступает глава Тайшетского
городского поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление
от 14.05.2021 г. № 407 о проведении  24 мая  2021 г. публичных слушаний по проекту

решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и дополнений
в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение».
        Постановление о проведении публичных слушаний и проект решения Думы «О
внесении изменений и дополнений  в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» опубликованы в газете «Вестник Тайшетского
городского поселения» № 14 (430) от 17 мая  2021 г., а также размещены на сайте
администрации. В постановлении указано, что прием письменных заявлений от жителей,
желающих принять участие в публичных слушаниях, а также замечаний и предложений
по проекту решения  Думы осуществляется не позднее 21 мая 2021 г. по адресу
нахождения администрации.

Результаты публичных слушаний будут опубликованы в газете «Вестник
Тайшетского городского поселения», размещены на сайте администрации, данный проект
решения  будет направлен в  Думу  Тайшетского городского поселения.
        На установленную в сообщении дату письменных предложений, дополнений,
замечаний по проекту решения Думы  не поступило. Предлагаю перейти к обсуждению
проекта решения».

       2. СЛУШАЛИ:   Прикладову Е. Н., начальника отдела по правовой работе.

        Выступила с информацией по проекту решения Думы Тайшетского городского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское  городское  поселение».
      «В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской
Федерации предлагается внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1) пункт 38 статьи 6 изложить в следующей редакции:
« 38) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных
кадастровых работ.»;

2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:
« 17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения
сотрудником указанной должности;
18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

3) дополнить статьей 14.1 следующего содержания:
« 14.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей
Тайшетского городского поселения или его части, по решению вопросов местного
значения Тайшетского городского поселения или иных вопросов, право решения которых
предоставлено органам местного самоуправления Тайшетского городского поселения, в
администрацию Тайшетского городского поселения может быть внесен инициативный
проект. Порядок определения части территории Тайшетского городского поселения, на
которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным
правовым актом Думы Тайшетского городского поселения.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой
Тайшетского городского поселения.»;

4) в статье 17:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами
«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории

Тайшетского городского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок
назначения и проведения  собрания граждан  в целях рассмотрения и обсуждения
вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом
Думы Тайшетского городского поселения.»;

5) в статье 19:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по
вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе
участвовать жители Тайшетского городского поселения или его части, в которых
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего
возраста.»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Тайшетского городского поселения или его части, в которых предлагается
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста,- для
выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

6) в пункте 1 части 2 статьи 31 после слов «настоящего Устава» дополнить словами
«и Федерального закона порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора,»;

7) статью 36 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
« 5.1 Депутат Думы Тайшетского городского поселения, осуществляющий полномочия на
непостоянной основе, временно освобождается (три рабочих дня в месяц) от выполнения
производственных или служебных обязанностей по месту работы для осуществления
своих полномочий по участию в заседаниях Думы Тайшетского городского поселения и
формируемых ее органов, а также иных полномочий, связанных со статусом выборного
лица местного самоуправления Тайшетского городского поселения, с сохранением места
работы (должности).»;

8) дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
« Статья 58.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения  реализации инициативных проектов,
предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением
о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)
межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, предоставленных в целях
финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Тайшетского
городского поселения.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан,
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством
Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и
зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный
бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи
подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в
местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного
проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям),
осуществившим их перечисление в местный бюджет.
           Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату
лицам ( в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет,
определяется нормативным правовым актом Думы Тайшетского городского поселения.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме
добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

          3. ОБСУЖДЕНИЕ проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О
внесении изменений и дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования
«Тайшетского городского поселения».

ВЫСТУПИЛИ:
        Ниживляк Л.А.:
       «Проект решения Думы  Тайшетского городского поселения «О внесении изменений
и дополнений в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» изучен. Анализ действующего законодательства и проекта решения Думы
подтверждает необходимость внесения изменений и дополнений в Устав».
        Полянцев А. М: «Замечаний к Проекту не имеется».
        Бычкова В. Д.: «Работа  по  актуализации  Устава Тайшетского муниципального
образования ведется постоянно.  Предлагаю  вынести данный вопрос на заседание Думы».

РЕШИЛИ:

        Проект решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений и
дополнений в Устав  Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» внести на рассмотрение Думы Тайшетского городского поселения.

Председатель                                                                                          В. Д. Бычкова

Протокол вела                                                                                         Е. Н. Прикладова